
Нагорного поселения

№6 (176)
27 марта 2020 г.

Издается с 2012 года
www.nagornoe.info

75 лет Победы

ГО ЧС предупреждает!

Анатолий Александрович 
Абрамушкин   - участник Вели-
кой Отечественной войны, ко-
мандир отделения 761-го стрел-
кового полка. Полный кавалер 
ордена Славы. На момент пред-
ставления к награждению  орде-
ном Славы 1-й степени — стар-
ший сержант, впоследствии 
— старшина.

Родился 28 ноября 1924 года 
в селе Воскресенье, которая в на-
стоящее время входит в состав 
Нагорного сельского поселения 
Петушинского района Владимир-
ской области. Окончил 7 классов.

В августе 1942 года был при-
зван в  Красную Армию. На 
фронте с декабря того же года. 
Воевал в пехоте. К лету 1944 
года старший сержант Абрамуш-
кин  — помощник командира 
взвода 761-го стрелкового полка 
317-й стрелковой дивизии.

27 июля 1944 года у села Сло-
бода Рангунская старший сер-
жант Абрамушкин в составе раз-
ведывательной группы скрытно 
пробрался во вражеское располо-
жение. Бойцы окружили против-
ника и внезапно открыли огонь. В 
результате было уничтожено 10 и 
захвачено в плен до взвода солдат.

Приказом от 18 августа 1944 
года старший сержант Анатолий 
Александрович Абрамушкин на-
граждён орденом Славы 3-й сте-

пени.
8 октября 1944 года, нахо-

дясь в разведке в районе хребта 
Вильки Буковец, старший сер-
жант Абрамушкин обнаружил 
пулемёт противника в засаде, 
незаметно подобрался к нему и 
ликвидировал расчёт. 11 октя-
бря при отражении контратаки 
истребил 7 вражеских солдат.

Приказом от 26 ноября 1944 
года старший сержант Анатолий 
Александрович Абрамушкин на-

граждён орденом Славы 2-й сте-
пени.

11 февраля 1945 года в бою 
за город Будапешт старший сер-
жант Абрамушкин вместе с бой-
цами уничтожил свыше 10 и 
пленил более взвода фашистов.

Боевой путь старшина Абра-
мушкин закончил на Дальнем 
Востоке.

Указом Президиума  Вер-
ховного Совета СССР  от 15 мая 
1946 года за образцовое выпол-
нение заданий командования в 
боях с немецко-вражескими за-
хватчиками гвардии старшина 
Анатолий Александрович Абра-
мушкин награждён орденом Сла-
вы  1-й степени, и стал полным 
кавалером ордена Славы.

В 1947 году старшина Абра-
мушкин демобилизован. Жил в 
городе Чайковский Пермской об-

ласти. Работал на строительстве 
Воткинской ГЭС, завод синтети-
ческого каучука, в управлении 
гидромеханизации. Скончался 
10 сентября 1979 года.

Награждён орденами Славы 
3-х степеней, медалями.

В городе Чайковский в ал-
лее Героев рядом с обелиском на 
площади Победы 8 мая 2005 года 
открыт бюст.

На стене дома, в котором ро-
дился А. А. Абрамушкин, в де-
ревне Воскресенье, установлена 
памятная доска. 

Татьяна Соколова

Анатолий Абрамушкин - полный кавалер 
ордена Славы из деревни Воскресенье

Объявление

В целях недопущения рас-
пространения во Владимир-
ской области новой коронави-
русной инфекции (2019-nCoV),  
во исполнение указа Губерна-
тора Владимирской области от 
17.03.2020 г. № 38 «О введении 
режима повышенной готовно-
сти» и приказа государственно-
го казенного учреждения Вла-
димирской области «Отдел со-
циальной защиты населения по 
Петушинскому району» № 18 от 
20.03.2020 г. «О мероприятиях 
по недопущению распростране-
ния новой коронавирусной ин-
фекции, вызванной 2019-nCoV» 
Отделом социальной защиты 

населения по Петушинскому 
району временно ограничива-
ется личный прием граждан, в 
том числе консультирование по 
вопросам предоставления мер 
социальной поддержки.

При обращении в отдел по 
телефону сроки назначения мер 
социальной поддержки будут 
сохранены в случае наличия у 
получателя полного пакета до-
кументов. 

Рекомендуем обращаться в 
отдел следующими способами:

- по номеру единого социаль-
ного телефона 8 800 4500121;

- по номерам телефонов:

(849243) 2-24-82 (детские 
пособия)

(849243) 2-67-79, 2-17-08 
(меры социальной поддержки);

- через подразделы «Вопрос-
ответ» и «Интернет-приемная» 
раздела «Обратная связь» 
официального сайта отдела 
социальной защиты населения 
по Петушинскому району 
(https://petushki.social33.ru);

- в письменной форме по 
адресу: 601144, Владимирская 
обл., г. Петушки, ул. Кирова 
2А, отдел социальной защиты 
населения по Петушинскому 
району.



2 Нагорного поселения

№6 (176) • 27 марта 2020 г.
www.nagornoe.info

это важно!

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

Муниципальное учреждение «Администрация На-
горного сельского поселения Петушинского района 
Владимирской области», именуемое в дальнейшем «Ор-
ганизатор аукциона», в соответствии с постановлением ад-
министрации Нагорного сельского поселения от 26.03.2020 
№ 134 сообщает о проведении открытого аукциона по со-
ставу участников и по форме подачи предложений о цене 
по продаже недвижимого имущества, находящегося в соб-
ственности МО «Нагорное сельское поселение» (согласно 
приложению).

Аукцион проводится 28 апреля 2020 года в 10 часов 
15 минут по московскому времени по адресу: Владимир-
ская область, Петушинский район пос. Нагорный, ул. Горяч-
кина, д. 1, каб. Главы.

Регистрация участников с 9 час. 30 мин. до 10 час. 00 мин.

I. Общие положения
1. Организатор торгов – МУ «Администрация Нагорного 

сельского поселения Петушинского района Владимирской 
области».

2. Форма торгов – аукцион, открытый по составу участни-
ков и открытый по форме подачи предложений о цене.

3. Начальная цена торгов: 
Лот № 1: 48 600,00 руб. (сорок восемь тысяч шестьсот 

рублей 00 копеек).
4. Сумма задатка равна 10 % от начальной цены торгов: 
Лот № 1: 4 860,00 руб. (четыре тысячи восемьсот шесть-

десят рублей 00 копеек);
5. Шаг аукциона равен 5% от начальной цены торгов: 
Лот № 1: 2 430,00 руб. (две тысячи четыреста тридцать 

рублей 00 копеек);
6. Дата начала приёма заявок на участие в аукционе – 27 

марта 2020 года.
7. Дата окончания приёма заявок на участие в аукционе – 

27 апреля 2020 года.
8. Время и место приёма заявок - рабочие дни с 8.00 до 

16.00 по московскому времени по адресу: пос. Нагорный, ул. 
Горячкина, д. 1, каб. Главы.

Контактный телефон (49243) 6-04-10.
9. Дата, время и место определения участников аукцио-

на – 28 апреля 2020 года в 10 час. 00 мин. по московскому 
времени по адресу пос. Нагорный, ул. Горячкина, д. 1, каб. 
Главы.

10. Дата, время и место подведения итогов аукциона – 28 
апреля 2020 года после завершения аукциона по адресу: 
пос. Нагорный, ул. Горячкина, д. 1, каб. Главы.

11. Организатор аукциона вправе отказаться от проведе-
ния аукциона в любое время, но не позднее, чем за три дня 
до наступления даты его проведения, о чём он извещает 
участников торгов не позднее 5 дней со дня принятия данно-
го решения и возвращает в 3-дневный срок внесенные ими 
задатки.

II. Условия участия в аукционе
1. Общие условия
Претендент должен в установленном порядке:
- подать заявку Организатору торгов по установленной 

форме с приложением всех документов, состав которых 
установлен Организатором торгов;

- внести задаток на счёт Организатора торгов в указан-
ном в настоящем извещении порядке.

Задаток перечисляется на р/с 40302810800083000029 
ИНН 3321021417  КПП 332101001 БИК: 041708001 ГРКЦ ГУ 
Банка России по Владимирской области г. Владимир полу-
чатель УФК по Владимирской области (МУ «Администрация 
Нагорного сельского поселения Петушинского района Вла-
димирской области»   л/с 05283007540).

Задаток должен поступить на указанный счет не позднее 
27 апреля 2020 года.

2. Порядок подачи заявок на участие в аукционе.
Одно лицо имеет право подать только одну заявку.
Заявки, поступившие по истечению срока их приема, 

возвращаются претенденту или его уполномоченному пред-
ставителю под расписку вместе с документами по описи, на 
которой делается отметка об отказе в принятии документов 
с указанием причины отказа.

Заявка считается принятой Организатором аукциона, 
если ей присвоен регистрационный номер, о чем на заявке 
делается соответствующая отметка.

Заявки подаются и принимаются одновременно с пол-
ным комплектом требуемых для участия в аукционе доку-
ментов.

До окончания срока приёма заявок претендент име-
ет право отозвать зарегистрированную заявку путем пись-
менного уведомления Организатора аукциона. В этом слу-
чае поступивший от претендента задаток подлежит возвра-
ту в течение пяти банковских дней со дня регистрации отзы-
ва заявки в журнале приема заявок. В случае отзыва претен-
дентом заявки позднее даты окончания приёма заявок за-
даток возвращается в порядке, установленном для участни-
ков аукциона.

3. Перечень требуемых для участия в аукционе докумен-
тов и требования к их оформлению

1. Заявка подаётся в двух экземплярах по установленной 
Организатором торгов форме. Вторая заявка, удостоверен-
ная подписью Организатора торгов, возвращается претен-
денту с указанием даты и времени (часы, минуты) приёма 
заявки.

2. Для физических лиц прилагаются по описи следующие 
документы:

2.1. анкета участника аукциона;
2.2. платёжный документ с отметкой банка об исполне-

нии, подтверждающий внесение претендентом установлен-
ной суммы задатка;

2.3. копии документов, удостоверяющих личность, или 
представляют копии всех его листов;

3. Для ИП дополнительно к п. 2.1.,2.2.,2.3. прилагаются:
3.1. заверенная копия свидетельства о государственной 

регистрации физического лица в качестве индивидуально-
го предпринимателя;

3.2. заверенная копия свидетельства регистрирующего 
органа по налогам и сборам о внесении записи в Единый го-
сударственный реестр индивидуальных предпринимателей;

4. Для юридических лиц дополнительно к п. 2.1.,2.2. при-
лагаются:

4.1. заверенные копии учредительных документов;
4.2. документ, содержащий сведения о доле Российской 

Федерации, субъекта Российской Федерации или муници-
пального образования в уставном капитале юридического 
лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или 
заверенное печатью юридического лица и подписанное его 
руководителем письмо);

4.3. документ, который подтверждает полномочия руко-
водителя юридического лица на осуществление действий 
от имени юридического лица (копия решения о назначении 
этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым 
руководитель юридического лица обладает правом дей-
ствовать от имени юридического лица без доверенности.

5. В случае, если от имени претендента действует его 
представитель по доверенности, к заявке должна быть при-
ложена доверенность на осуществление действий от имени 
претендента, оформленная в установленном порядке, или 
нотариально заверенная копия такой доверенности. В слу-
чае если доверенность на осуществление действий от име-
ни претендента подписана лицом, уполномоченным руково-
дителем юридического лица, заявка должна содержать так-
же документ, подтверждающий полномочия этого лица.

6. Все листы документов, представляемых одновре-
менно с заявкой, либо отдельные тома данных документов 
должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью 
претендента (для юридического лица) и подписаны претен-
дентом или его представителем.

7. Опись представленных документов подписывается 
претендентом или его уполномоченным представителем и 
представляется в двух экземплярах. Один экземпляр опи-
си, удостоверенный подписью Организатора торгов, воз-
вращается претенденту с указанием даты и времени (часы, 
минуты) приема заявки.

Документы, содержащие помарки, подчистки, исправле-
ния и т.п., не принимаются.

4. Определение участников аукциона.
В указанный в настоящем извещении о проведении аук-

циона день определения участников аукциона Организатор 
аукциона рассматривает заявки и документы претендентов 
и устанавливает факт поступления на счет Организатора 
аукциона установленных сумм задатков.

По результатам рассмотрения заявок и документов Орга-

низатор аукциона принимает решение о признании претен-
дентов участниками аукциона.

5. Определение победителя аукциона
Победителем аукциона признаётся участник аукциона, 

предложивший наиболее высокую цену.

6. Оформление результатов торгов
1. Результаты торгов оформляются протоколом, который 

подписывается Организатором торгов и победителем тор-
гов в день проведения торгов. 

2. Договор купли – продажи заключается между победи-
телем торгов и Организатором торгов на основании прото-
кола о результатах торгов.

Договор купли – продажи подлежит заключению в тече-
ние  5 (пяти) рабочих дней с даты подведения итогов аукци-
она.

3. Внесенный победителем торгов задаток засчитывает-
ся в выкупную стоимость. Победитель аукциона оплачива-
ет затраты по подготовке отчёта независимого оценщика об 
оценке рыночной стоимости объектов аукциона. Организа-
тор торгов обязан в течение 5 (пяти) дней с даты подведения 
итогов аукциона возвратить задаток участникам торгов, ко-
торые не выиграли их.

4. В случае, когда победитель торгов уклонился от заклю-
чения договора купли – продажи, внесённый победителем 
торгов задаток ему не возвращается, и он утрачивает право 
на заключение указанного договора.

Глава администрации                           О. И. Копылова

Приложение 
к информационному сообщению

Перечень объектов недвижимого имущества,  
находящихся в муниципальной собственности  

МО «Нагорное сельское поселение»,  
подлежащих продаже на аукционе

№ 
п.п.

№ 
лота

Наиме-
нование 
имуще-

ства

Общая 
пло-
щадь 

имуще-
ства

Адрес иму-
щества

Када-
стровый 

номер 
имуще-

ства

1. 1
Нежилое 
помеще-

ние

35,2 
кв.м

Владимир-
ская область, 
Петушинский 

район, пос. 
Санинско-

го ДОКа, ул. 
Юбилейная, 

д. 8, кв. 4

33:13: 
060111: 

466

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 25.03.2020                                  № 125

Об утверждении Плана основных мероприятий  
муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» в области обеспечения пожарной без-
опасности и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

связанных с природными пожарами в 2020 году

В соответствии с Федеральными законами от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», постановлениями Пра-
вительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 
«Об утверждении правил пожарной безопасности в ле-
сах» (далее - Правила пожарной безопасности в лесах), 

от  30.12.2003 № 794 «О единой государственной систе-
ме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций», от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режи-
ме», в целях предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций, связанных с природными пожарами на 
территории поселения и руководствуясь Уставом муни-
ципального образования «Нагорное сельское поселе-
ние» постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с при-
родными пожарами на территории Нагорного сельского 
поселения на 2020 год, (приложения № 1).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, орга-
низаций и учреждений Нагорного сельского поселения 
независимо от организационно-правовых форм при-
нять настоящий план к исполнению.

2.1.  В срок до 01.04.2020 года:
 - провести расчет сил и средств, необходимых для 

тушения пожаров на территории муниципального обра-
зования;

- провести заседание комиссии по чрезвычайным си-
туациям и обеспечению пожарной безопасности (да-
лее КЧС и ОПБ) на тему: «О мерах по обеспечению охра-
ны лесов и торфяных месторождений, предупреждению 

и тушению лесных и торфяных пожаров на территории 
муниципального образования в пожароопасный пери-
од 2020 года».

2.2. Организовать создание в населенных пунктах, 
находящихся в пожароопасной зоне, противопожарных 
формирований на добровольной основе, обеспечить их 
оснащение средствами защиты и имуществом для ту-
шения пожаров.

2.3. Организовать до 30.05.2020 года устройство 
противопожарных минерализованных полос и проти-
вопожарных канав вокруг населенных пунктов, находя-
щихся в пожароопасной зоне.

2.4. Обеспечить создание резерва материально – 
технических средств, имущества для тушения лесных и 
торфяных пожаров в организациях, садовых обществах, 
летних оздоровительных учреждениях, находящихся в 
пожароопасной зоне.

2.5. Назначить ответственных лиц за сбор, обобщение 
и предоставление в единую дежурно-диспетчерскую 
службу района ежедневной  информации о пожарной об-
становке на территории муниципального образования. 

2.6. В течении пожароопасного периода 2020 года 
проводить противопожарную пропаганду, довести до 
населения порядок действий при проведении экстрен-
ной эвакуации в безопасный район.  

 3. Рекомендовать руководителям организаций, осу-
ществляющих деятельность по переработке, транспор-
тировке, хранению и реализации нефтепродуктов:

3.1. Организовать выполнение требований пожарной 

безопасности, с целью исключения возгорания вблизи 
объектов.

3.2. Создать на предприятиях и в организациях, про-
тивопожарные формирования на добровольной основе, 
обеспечить их имуществом и средствами защиты при 
тушении пожаров.

3.3. Создать резервы материалов и средств для обе-
спечения экстренной поставки горюче-смазочных мате-
риалов при возникновении чрезвычайных ситуаций.

3.4. Организовать противопожарную пропаганду по 
вопросам соблюдения правил безопасности в лесу и 
мер безопасности при возникновении лесных и торфя-
ных пожаров.

4. Организовать проведение превентивных меропри-
ятий по снижению рисков возникновения чрезвычайных 
ситуаций, связанных с лесными и торфяными пожара-
ми, а именно:

- доведение до населения правил поведения в осо-
бом противопожарном режиме;

- запрещение разведение костров;
- запрещение сжигание мусора; 
- недопущение несанкционированных палов травы.
5. Контроль за выполнением постановления остав-

ляю за собой. 
6. Постановление вступает в силу со дня его подписа-

ния и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию) в газете «Вестник Нагорного поселения».

Глава администрации                           О.И. Копылова

Приложение №1 к постановлению администрации
Нагорного сельского поселения от 25.03.2020 № 125

 
План мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными 

пожарами на территории Нагорного сельского поселения на 2020 год

№
п/п

 Наименование мероприятий Срок испол-
нения

От-
метка 
о вы-
пол-

нении

Сроки пре-
доставле-
ния отчёт-
ных доку-

ментов
Комиссия по ЧС и ОПБ администрации Нагорного сельского поселения
  1. Уточнить «Планы действий…» при возникновении лесоторфянных пожа-

ров, произвести его согласование. до 15.04.2020
к 

20.04.2020
2 Принять меры по закрытию и рекультивации незаконно организованных 

свалок мусора и бытовых отходов. до 30.04.2020
    к 

10.05.2020
3. Провести работу среди населения по соблюдению правил пожарной 

безопасности в лесах, бережному и рациональному использованию 
природных богатств района. С этой целью:

3.1 Организовать разъяснительную пропаганду в средствах массовой ин-
формации, призывающую население к осторожному обращению с ог-
нём в лесу;

до 15.04.2020 
и в течении по-
жароопасного 

периода

 

3.2 Изготовить листовки, памятки и распространять их среди населения 
в период повышенной пожарной опасности в лесах по условиям погоды; 

до 15.04.2020
и в течении по-
жароопасного

периода

 

3.3 Разместить в необходимых количествах наглядную агитацию по проти-
вопожарной тематике в местах массового отдыха населения,  вблизи 
населенных пунктов.

до 20.04.2020  

4. Заключить договора о взаимодействии с предприятиями, организация-
ми и учреждениями на тушение палов сухой травы.

до 01.04.2020 к 
10.04.2020

5. Произвести расчёт сил и средств на привлечение подведомственных 
предприятий, пожарной охраны.
Определить их участие в противопожарных мероприятиях.

до 15.04.2020 к 
20.04.2020

6. Создать резерв финансовых и материальных ресурсов для оперативно-
го реагирования на возникающие и торфяные пожары, укомплектова-
ние лесопожарных формирований.  

до 15.04.2020  

7. Организовать  работу по устройству противопожарных полос и проти-
вопожарных канав вокруг населенных пунктов,  находящихся в пожаро-
опасной зоне.

до 30.05.2020 к 
01.06.2020

8. Принимать оперативные меры к обнаружению и ликвидации лесных по-
жаров в начальной стадии возникновения.

в течении
пожароопасно-

го периода
9. Поддерживать постоянное взаимодействие с единой дежурно-

диспетчерской службой (ЕДДС) МБУ «Управление гражданской защиты 
Петушинского района (МБУ «УГЗ Петушинского района»).

в течении
пожароопасно-

го  периода
10. Осуществлять координацию действий добровольных пожарных фор-

мирований при проведении мероприятий по борьбе с природными по-
жарами.

в течении
пожароопасно-

го  периода
11. Проведение разъяснительную и организаторскую работу среди членов 

садоводческих товариществ по их участию в противопожарных меро-
приятиях: проведение сходов, собраний.

в течении
пожароопасно-

го периода

к 20 числу 

Редакция газеты «Вестник Нагорного поселения»
 1. Опубликовать на страницах газеты серию материалов по охране лесов 

от пожаров, бережному отношению к природным богатствам.
в течении по-

жароопасного 
периода

 

2. Информировать население о пожарной обстановке, о правилах пожар-
ной безопасности и осторожного обращения с огнем.

в течении по-
жароопасного 

периода
        

3. Принимать участие в рейдах, проводимых в целях контроля над соблю-
дением правил пожарной безопасности, с освещением результатов в 
газете и на радио.

в течении по-
жароопасного 

периода
        

Официально



3Нагорного поселения

№6 (176) • 27 марта 2020 г.
www.nagornoe.info

Это важно!

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ ГО ЧС предупреждает!

ПРАВИЛО 1. ЧАСТО МОЙТЕ РУКИ 
С МЫЛОМ

Чистите и дезинфицируйте поверх-
ности, используя бытовые моющие сред-
ства. 

Гигиена рук - это важная мера про-
филактики распространения гриппа и ко-
ронавирусной инфекции. Мытье с мы-
лом удаляет вирусы. Если нет возможно-
сти помыть руки с мылом, пользуйтесь 
спиртсодержащими или дезинфицирую-
щими салфетками.

Чистка и регулярная дезинфекция по-
верхностей (столов, дверных ручек, сту-
льев, гаджетов и др.) удаляет вирусы.

ПРАВИЛО 2. СОБЛЮДАЙТЕ 
РАССТОЯНИЕ И ЭТИКЕТ

Вирусы передаются от больного чело-
века к здоровому воздушно -капельным 
путем (при чихании, кашле), поэтому не-
обходимо соблюдать расстояние не менее 
1 метра от больных.

Избегайте трогать руками глаза, нос 
или рот. Вирус гриппа и коронавирус рас-
пространяются этими путями.

Надевайте маску или используйте 
другие подручные средства защиты, что-
бы уменьшить риск заболевания.

При кашле, чихании следует прикры-
вать рот и нос одноразовыми салфетками, 
которые после использования нужно вы-
брасывать.

Избегая излишние поездки и посеще-
ния многолюдных мест, можно умень-
шить риск заболевания.

ПРАВИЛО 3. ВЕДИТЕ ЗДОРОВЫЙ 
ОБРАЗ ЖИЗНИ

Здоровый образ жизни повышает со-
противляемость организма к инфекции. 
Соблюдайте здоровый режим, включая 
полноценный сон, потребление пищевых 
продуктов богатых белками, витамина-
ми и минеральными веществами, физиче-
скую активность.

ПРАВИЛО 4. ЗАЩИЩАЙТЕ 
ОРГАНЫ ДЫХАНИЯ С ПОМОЩЬЮ 
МЕДИЦИНСКОЙ МАСКИ

Среди прочих средств профилактики 
особое место занимает ношение масок, 
благодаря которым ограничивается рас-

пространение вируса.
Медицинские маски для защиты орга-

нов дыхания используют:
- при посещении мест массового ско-

пления людей, поездках в общественном 
транспорте в период роста заболеваемости 
острыми респираторными вирусными ин-
фекциями;

- при уходе за больными острыми ре-
спираторными вирусными инфекциями;

- при общении с лицами с признака-
ми острой респираторной вирусной ин-
фекции;

- при рисках инфицирования другими 
инфекциями, передающимися воздушно-
капельным путем.

КАК ПРАВИЛЬНО  
НОСИТЬ МАСКУ?

Маски могут иметь разную конструк-
цию. Они могут быть одноразовыми или 
могут применяться многократно. Есть ма-
ски, которые служат 2, 4, 6 часов. Сто-
имость этих масок различная, из-за раз-
личной пропитки. Но нельзя все время 
носить одну и ту же маску, тем самым вы 
можете инфицировать дважды сами себя. 
Какой стороной внутрь носить медицин-
скую маску - непринципиально.

Чтобы обезопасить себя от заражения, 
крайне важно правильно ее носить:

- маска должна тщательно закре-
пляться, плотно закрывать рот и нос, не 
оставляя зазоров;

- старайтесь не касаться поверхностей 
маски при ее снятии, если вы ее косну-
лись, тщательно вымойте руки с мылом 
или спиртовым средством;

- влажную или отсыревшую маску 
следует сменить на новую, сухую;

- не используйте вторично одноразо-
вую маску;

- использованную одноразовую маску 
следует немедленно выбросить в отходы.

При уходе за больным, после оконча-
ния контакта с заболевшим, маску следу-
ет немедленно снять. После снятия маски 
необходимо незамедлительно и тщатель-
но вымыть руки.

Маска уместна, если вы находитесь в 
месте массового скопления людей, в об-
щественном транспорте, а также при ухо-
де за больным, но она нецелесообразна на 
открытом воздухе.

Во время пребывания на улице полез-
но дышать свежим воздухом и маску на-

девать не стоит.
Вместе с тем, медики напомина-

ют, что эта одиночная мера не обе-
спечивает полной защиты от забо-
левания. Кроме ношения маски не-
обходимо соблюдать другие профи-
лактические меры.

ПРАВИЛО 5. ЧТО ДЕЛАТЬ 
В СЛУЧАЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ 
ГРИППОМ, КОРОНАВИРУСНОЙ 
ИНФЕКЦИЕЙ?

Оставайтесь дома и срочно обра-
щайтесь к врачу. 

Следуйте предписаниям врача, 
соблюдайте постельный режим и 
пейте как можно больше жидкости.

КАКОВЫ СИМПТОМЫ 
ГРИППА/КОРОНАВИРУСНОЙ 
ИНФЕКЦИИ

высокая температура тела, 
озноб, головная боль, слабость, за-
ложенность носа, кашель, затруд-
ненное дыхание, боли в мышцах, 
конъюнктивит.

В некоторых случаях могут быть 
симптомы желудочно-кишечных 
расстройств: тошнота, рвота, диа-
рея.

КАКОВЫ ОСЛОЖНЕНИЯ

Среди осложнений лидирует ви-
русная пневмония. Ухудшение со-
стояния при вирусной пневмонии 
идёт быстрыми темпами, и у мно-
гих пациентов уже в течение 24 ча-
сов развивается дыхательная недостаточ-
ность, требующая немедленной респира-
торной поддержки с механической венти-
ляцией лёгких.

Быстро начатое лечение способствует 
облегчению степени тяжести болезни.

ЧТО ДЕЛАТЬ ЕСЛИ В СЕМЬЕ 
КТО-ТО ЗАБОЛЕЛ ГРИППОМ/ 
КОРОНАВИРУСНОЙ 
ИНФЕКЦИЕЙ?

Вызовите врача.
Выделите больному отдельную ком-

нату в доме. Если это невозможно, со-
блюдайте расстояние не менее 1 метра от 
больного.

Ограничьте до минимума контакт 
между больным и близкими, особенно 
детьми, пожилыми людьми и лицами, 
страдающими хроническими заболевани-
ями.

Часто проветривайте помещение.
Сохраняйте чистоту, как можно чаще 

мойте и дезинфицируйте поверхности бы-
товыми моющими средствами.

Часто мойте руки с мылом.
Ухаживая за больным, прикрывайте 

рот и нос маской или другими защитны-
ми средствами (платком, шарфом и др.).

Ухаживать за больным должен только 
один член семьи.

Памятка по профилактике гриппа 
и коронавирусной инфекции

Администрация Нагорного сельского 
поселения Петушинского района Влади-
мирской области в соответствии со статёй 
39.18 Земельного кодекса Российской Фе-
дерации информирует о возможности пре-
доставления следующих земельных участ-
ков:

Земельный участок с кадастровым но-
мером 33:13:060116:1417 площадью 2000 
кв.м,  в аренду сроком на 20 лет, для веде-
ния личного подсобного хозяйства, распо-
ложенный в д. Санино, категория земель – 
земли населённых пунктов;

 Земельный участок с кадастровым но-
мером 33:13:060116:1411 площадью 2000 
кв.м,  в аренду сроком на 20 лет, для веде-
ния личного подсобного хозяйства, распо-
ложенный в д. Санино, категория земель – 
земли населённых пунктов;

Земельный участок с кадастровым но-
мером 33:13:060116:1424 площадью 2000 
кв.м,  в аренду сроком на 20 лет, для веде-
ния личного подсобного хозяйства, распо-
ложенный в д. Санино, категория земель – 
земли населённых пунктов;

Граждане, заинтересованные в предо-
ставлении земельных участков для ука-
занных целей, в течение тридцати дней со 
дня опубликования и размещения извеще-

ния могут подавать заявления о намерении 
участвовать в аукционе на право заключе-
ния договора аренды земельного участка;

Адрес подачи заявлений о намерении 
участвовать в аукционе: заинтересован-
ные лица по вопросу приобретения земель-
ных участков могут обращаться в течение 
тридцати дней со дня публикации насто-
ящей информации по адресу: пос. Нагор-
ный, Петушинского района Владимирской 
области, ул. Горячкина д. 1.

Способ подачи заявлений – письменно, 
нарочно лично (или через представителя по 
доверенности).

Дата окончания приёма заявлений – по 
истечении тридцати дней со дня опублико-
вания настоящего извещения.

Адрес и время приёма граждан для 
ознакомления со схемой расположения 
земельного участка: пос. Нагорный, Пету-
шинского района Владимирской области, 
ул. Горячкина д. 1, в рабочие дни с 8-00 до 
16-00. Также со схемой расположения зе-
мельного участка на кадастровом плане 
территории можно ознакомиться на пор-
тале Росреестра по адресу: http://pkk5.
rosreestr.ru 

Глава администрации       О. И. Копылова

В пожароопасный период на 
дачных участках запрещается:

- разводить костры, сжигать 
мусор, отходы, тару;

- выжигать сухую траву;
- складировать на участках 

отходы, мусор;
- бросать не потушенные спич-

ки окурки;
- оставлять емкости с легко-

воспламеняющимися и горючими 
жидкостями, горючими газами;

- оставлять без присмотра то-
пящиеся печи, электрические при-
боры, мангалы, кострища.

Чтобы избежать пожара, необ-
ходимо:

 - соблюдать меры предосто-
рожности при использовании бы-
товых электрических, газовых 
приборов;

- иметь на дачном участке за-
пасы воды для пожаротушения;

- сухую траву и мусор необхо-
димо складировать и сжигать в 
контейнерах (металлических боч-
ках);

- обустроить противопожар-
ные разрывы путём выкоса тра-
вы между постройками, дачными 
участками;

- своевременно ремонтировать 
отопительные печи, очищать ды-
моходы от сажи;

- оборудовать дачные домики 
огнетушителями;

- установить пожарные изве-
щатели в дачных домиках с кру-
глосуточным пребыванием граж-
дан.

Если вы попали в чрезвычайную 
ситуацию, и вам нужна помощь 
пожарных или спасателей – 
единый номер для  вызова всех 
экстренных служб с мобильного 
телефона «112», «101» и «01» - со 
стационарного.

Памятка садоводам, огородникам  
в связи с наступлением весенне-летнего 
пожароопасного периода



4 Нагорного поселения

№6 (176) • 27 марта 2020 г.
www.nagornoe.info

Нагорного поселения
www.nagornoe.info Издается с 2012 года

Наименование газеты: «Вестник Нагорного поселения».
Учредитель: Муниципальное казенное учреждение “Административно-хозяйственный центр 
Нагорного сельского поселения Петушинского района Владимирской области”. Главный 
редактор: Татьяна Юрьевна Соколова. Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Владимирской области 16.05.2012. Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè ПИ № ТУ33-00524 от 19 
февраля 2019 г. Àäðåñ ðåäàêöèè (þðèäè÷åñêèé): 601120, Владимирская область, Петушинский 
р-н, п. Нагорный, ул. Горячкина, д.1, тел. 6-04-10. Àäðåñ издателя (þðèäè÷åñêèé): 601120, 
Владимирская область, Петушинский р-н, п. Нагорный, ул. Горячкина, д.1, тел. 6-04-10.
Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография», 600036, г. Владимир, 
ул. Благонравова, д. 3, тел. (4922) 38-50-04.
E-mail: vestnik.nsp@yandex.ru. Газета выходит два раза в месяц.
Номер выпуска: №6 (176) от 27 марта 2020 года. Тираж - 1000 экз.  
Распространяется бесплатно. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 26.03.2020, в 14.00 ïî ãðàôèêó,  
фактически: 26.03.2020, в 14.00. Äàòà âûõîäà 27.03.2020. Номер заказа: 222006.
Макет и верстка: Денис Анатольевич Лобко. Мнение редакции может не совпадать с мнением 
авторов публикуемых материалов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
За содержание рекламных материалов и объявлений редакция ответственности не несет.

Вы можете разместить своё объявление в газете 
«Вестник Нагорного поселения», вся информация по тел.(49243) 6-03-26.

Спорт

Объявление

Объявление

ГО ЧС предупреждает!

Первенство Вооружён-
ных сил среди юношей 
2006-2007 г.р. проходило в 
г. Подольске 14 - 20 мар-
та. В этом турнире прини-
мали участие 215 боксё-
ров со всех регионов нашей 
страны. Среди участников 

были трое боксёров из Пе-
тушинского района: Артём 
Каримов, Рашид Касимов 
(тренеры О. А. Лобосов, К. 
Н. Левин, Б. Б. Касимов) 
и Степан Климов (тренер 
В. В. Фроленков). По ито-

гам 6 дней боёв наши ре-
бята добились следующих 
результатов: Артём Кари-
мов провёл успешно 2 боя, 
и только в третьем бою раз-
дельным решением судей 
проиграл своему соперни-
ку из Пензенской области, 

став бронзовым призёром. 
Степан Климов тоже про-
вёл три боя и уступил свое-
му сопернику только в фи-
нале, завоевав в итоге вто-
рое место. Ришид Касимов 
в непростом бою уступил с 

разногласием судей со счё-
том 3:2 сопернику из Кал-
мыкии. Все ребята показа-
ли отличные результаты на 
этих соревнованиях, проя-
вили силу духа и волю к 
победе. По итогам турни-
ра победителей и призёров 

награждал Денис Алек-
сандрович Лебедев - чем-
пион мира по боксу среди 
профессионалов по верси-
ям WBA (2012—2018), IBF 
(2016).

Олег Лобосов

Наши победы в боксе В физкультурно-
оздоровительном ком-
плексе "Олимпиец" (г. Пе-
тушки) 7 марта футболь-
ный Клуб "Локомитив-
Глубоково" организовал 
и провёл турнир по мини 
футболу среди мальчи-
ков 2008-2009 г.р "КУБОК 
ЛОКО- ИНТЕРНЕШНЛ".

Гостем турнира стал  
двукратный чемпион Рос-
сии, трёхкратный облада-
тель Кубка России в со-
ставе команды "Локомо-
тив" Москва Дмитрий Сен-
ников. Команды из Влади-

мира, Владимирской и Мо-
сковской областей боро-
лись за кубок.

Город футбола на тур-
нире представляли юные 
футболисты СК "Локомо-
тив Демихово", занявшие 
по итогам турнира шестое 
место.

Победили "Динамов-
цы" из Петушков, второе 
и третье места завоевали 
владимирские "Добрыня" 

и "Технарь".
Организаторы  благода-

рят спонсоров: железнодо-
рожную компанию " СТМ 
- СЕРВИС" Синара Транс-
портные машины, АТК " 
БОГДАРНЯ", "ПОКРОВ-
СКИЙ ПРЯНИК", компа-
нию " VAXTER FIVE", за 
огромную помощь в орга-
низации этого турнира.

Игорь Халин

Исследовательский центр ООО «Демоскоп» с 
25.02.2020 по 01.07.2020 проводит выборочный 
всероссийский социологический опрос, целью 
которого является изучение финансового пове-
дения населения и привычки к накоплению сбе-
режений.

В соответствии с постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 29.02.2020 №16 
«О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Российской Федерации от 05. июля 2019 
№860 изменены сроки введения обязательной 
маркировки обувных товаров.

Ввод в оборот, оборот и вывод из оборота об-
увных товаров, не маркированных средствами 
идентификации, допускается до 01 июля 2020 
года. Нереализованные до этого срока остатки 
обувных товаров должны быть промаркированы 
в срок до 01 сентября 2020 года,  а импортиру-
емые товары, ввезенные после 01 июля, но при-
обретенные до 01 июля 2020 участники оборота 
смогут промаркировать до 1 августа 2020.

https://честныйзнак.рф, 
телефон службы поддержки 8-800-222-15-23

Уважаемые родители! 
Пожар может возникнуть в любом 

месте и в любое время, поэтому к нему 
надо быть подготовленным. Обращаем 
ваше внимание на следующие прави-
ла, которые помогут спастись от огня 
и дыма вам и вашим детям.

- не допускайте шалости детей с от-
крытыми источниками огня, особенно 
зажигалки и спички (храните их в не-
доступном месте);

- не разрешайте детям самостоя-
тельную эксплуатацию электрических 
и нагревательных приборов, в том чис-
ле компьютеры, планшеты и мобиль-
ные телефоны, включенные в сеть для 
подзарядки, от них все чаще возника-
ют случаи возгорания и даже взрыва;

- не доверяйте топку печей детям, 
не оставляйте даже на короткое время 
если печь не погасла;

- не допускайте нагрева не знако-
мых предметов, упаковок из под по-
рошков, красок, аэрозольных упако-

вок, как сами, так и следите, чтобы не 
делали этого дети;

- не разрешайте самостоятельное 
(без присутствия взрослого) использо-
вание свечей, хлопушек, петард, бен-
гальских огней детьми, не устраивай-
те даже совместно фейерверки и дру-
гие световые пожароопасные эффек-
ты, в близи возгораемых предметов;

- разъясните подробно своим де-
тям, что если пожар случился в квар-
тире, то необходимо немедленно её по-
кинуть, выбежав на улицу или к сосе-
дям, не забыв при этом закрыть за со-
бой дверь;

- объясните детям, что если пожар 
случился в квартире, то не в коем слу-
чае нельзя прятаться под кроватью 
или в шкафу, необходимо выбраться 
ближе к выходу.

Усвойте сами и поясните детям:
- из квартиры или дома есть два 

спасательных выхода, если нельзя вы-

йти в дверь зовите на помощь с балко-
на или окна;

- если на вас загорелась одежда, 
остановитесь, падайте на землю и ка-
тайтесь, пока не собьётся пламя;

- если в подъезде огонь или дым, 
не выходите через дверь угарный газ 
от продуктов горения может приве-
сти вас к гибели, бегите к окну или на 
балкон зовите на помощь;

- во время пожара нельзя пользо-
ваться лифтом, в любой момент он мо-
жет встать между этажами;

- при обнаружении пожара пер-
вым делом звоните в пожарную охра-
ну и в службу 112, назовите своё имя 
и адрес, не переоценивайте свои силы, 
только адекватно оценив ситуацию, 
вы можете приступить к самостоя-
тельному тушению огня.      

ПОМНИТЕ! Пожар легче 
предупредить, чем потушить! 

Будьте осторожны с огнём!

Требования пожарной безопасности родителям и детям

Футбол


